1

2019年11月26日

各 位

会社名  株式会社プロトコーポレーション

代表者名  代表取締役社長 神谷 健司

(コード番号 4298  東証・名証第一部)

問合せ先

役職・氏名  執行役員 大出 章人

電話 052－934－2000

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社である台湾寶路多股份有限公司 (以下「台湾寶路多」)

の全株式について、台湾寶路多董事兼総経理である鈴木伸隆氏、他1名と株式譲渡契約を締結することを決議

いたしましたのでお知らせいたします。なお、本件により台湾寶路多は当社の連結対象から除外されることと

なります。

記

１．株式譲渡の理由

  当社では、自動車関連情報事業のグローバル展開を推進するため、2011年に台湾寶路多を設立し、台湾に

おいて主に自動車に関する広告ビジネスの確立に取り組んでまいりました。しかしながら、現在に至るまで、

確固たる事業基盤を確立することが出来ない状況が続いていることから、当社は事業ポートフォリオの集中

と選択の一環として、このたび同社の全株式を譲渡することといたしました。

２．異動する子会社（台湾寶路多）の概要

（１） 名 称 台湾寶路多股份有限公司

（２） 所 在 地 台湾新北市汐止区新台五路一段99號19樓之２

（３） 代表者の役職・氏名 董事兼総経理 鈴木 伸隆

（４） 事 業 内 容 自動車関連情報サイト運営

（５） 資 本 金

263百万NTD（941百万円）

邦貨換算につきましては、2019年10月31日現在の為替レート（1NTD＝

3.58円）で計算しております。

（６） 設 立 年 月 日 2011年12月５日

（７）
大株主及び持株比率

(2019 年 9 月末現在)
株式会社プロトコーポレーション 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 関 係

資本関係

当社の連結子会社でありま

す。株式会社プロトコーポ

レーションが100%保有して

おります。

人的関係

董事長１名（非常勤）、董事

１名（非常勤）、監察人１名

（非常勤）を派遣しており

ます。

取引関係 該当事項はありません。

2

（９） 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2016年12月期 2017年12月期 2018年12月期

純 資 産 183百万円 172百万円 86百万円

総 資 産 297百万円 288百万円 180百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 6.99円 6.55円 3.29円

売 上 高 304百万円 324百万円 243百万円

営 業 利 益 ▲54百万円 ▲21百万円 ▲79百万円

経 常 利 益 ▲52百万円 ▲20百万円 ▲78百万円

当 期 純 利 益 ▲84百万円 ▲20百万円 ▲78百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 ▲3.22円 ▲0.79円 ▲2.97円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 氏 名 鈴木 伸隆

（２） 住 所 台湾台北市

（３）
上場会社と当該個人

と の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

その他
当該個人は台湾寶路多の董

事兼総経理であります。

（１） 氏 名 鈴木 征子

（２） 住 所 愛知県豊田市

（３）
上場会社と当該個人

と の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

その他 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 26,300,000株（議決権の数：26,300,000個）（議決権所有割合：100%）

（２） 譲 渡 株 式 数 26,300,000株（議決権の数：26,300,000個）

（３） 譲 渡 価 額 1,000円

（４） 異動後の所有株式数 ―株（議決権の数：―個）（議決権所有割合：―%）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年11月26日

（２） 契 約 締 結 日 2019年11月27日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年１月１日（予定）

3

６．今後の見通し

今年度の連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後、開示すべき事項が発生した場合は、速や

かに開示いたします。

以 上